prospero favore suo amplexus est et sub umbra amplecti suo prexit et copia bonorum spiritualium temporalium ditavit et locupletavit: quod dicitur in spiritualibus et temporalibus: affluens in terra super dilectum suum tempore Constantini et eius successorum in mundo apparuit quod dilectus: eius sub arbore malo: id est sub umbra crucis suscitavit et in civitatem ecclesie muro inexpugnabilem et propugnaculis munitam ad pugnandum contra hereticos et infideles introduxit. Et exinde in vinea vitis ecclesie per gratiam ad laborandum et lucrandas mercedem collocauit. Tandem autem ad supremos montes aromatum ad fruendum per gloriam appellavit: ut patuit in isto decimo et ultimo cantico. Ex quibus oibus patet qualiter christus sponsum ecclesie in suo adventu complevit totum desiderium sponse sue et satisfecit omnibus septem petitionibus quas exposuerat in primo cantico. **¶** Alteri est etiam aduertendum sicut dictum fuit in principio et etiam in cantico secundo: quod Salomon in hoc libello voluit cantare et describere mutuum amorem christi ad ecclesiam sponsam suam et econverso. et quod christus voluit ostendere omnia signa et effectus amoris erga sponsam suam: scilicet ecclesiam quos potest ostendere amicus ad amicum: unde dictum fuit in secundo cantico quod viginti sunt effectus veri amoris et caritatis. **¶** Primo quod zelat non patiens malum in amato. Secundo quia non patitur moras absentie. Tertio quod cum diligentia querit amatum. Quarto quia trahit amantem ad amatum. Quinto quia languefacit amantem. Sexto quia liquefacit cor eius ab omni duritia. Septimo quia vulnerat cor eius. Octavo quia inebriat amantem. Nono quia inflamat. Decimo quia vivit. Undecimo quia vivit amantem cum amato. Duodecimo: quia fortiter reberet. Decimo tertio: quia fortiter tenet postquam repperit amatum. Decimo quarto: quia ordinat voluntatem et omnes actus amantis erga amatum. Decimo quinto: quod non querit que sua sunt sed que amati. Decimo sexto: quia ad mortem se exponit pro amato. Decimo septimo: quia magis est in amato quam in seipso. Decimo octavo: quod transformat amantem in amatum. Decimo nono: quia in eo extasim et soporem facit. Vigesimo: quia in amato statuit in eternum quiescere. Et ideo christus tanquam verus sponsus et amator humane nature et ecclesie sponse sue omnes supra dictos viginti effectus ostendit erga ecclesiam sponsam suam: nam primo non patiens malum culpam maculam peccati nec iugum servitutis in sponsa sua: nec patiens moras eius absentie: de celo in terram descendit et venit in similitudine carnis peccati ut peccati nisi daret in carne: tolleretur culpa nisi nos a servitute peccati liberaret: et sic ostendit primum et secundum effectum amoris: ut patuit in secundo cantico. Item cum diligentia et labore cum sua predicacione et doctrina et operatione miraculorum nos inquisivit et ad se traxit ut patuit in tertio et quarto cantico. Et sic ostendit tertium et quartum effectum amoris. Item querendo nos amore languit erroris liquefactus fuerit amor: nos vulneravit cor: eius: ut patuit in cantico quinto. Et sic ostendit quintum et sextum et septimum effectum amoris. Item

charitas inebriauit ipsum in cruce: et inflamauit et vssit et transformauit ipsum in amore sue sponse intantū q̄ extasim mortis fecit in cruce q̄ dum sibi do: miuit cor: et vigilabat in nostra redēptio/ ne vt patuit in cantico sexto in qua cruce ostendit omnes viginti effectus amoris. vt pōt patere in/ uentū 7 deuore cōtemplanti oīa que dicta sunt in illo sexto cantico et etiā in decimo cantico. vbi dī cit xps sub arboze malo suscitauit te 7c. Item sibi dem: pone me vt signaculum super cor tuuz: q̄ for tū est vt mors dilectio: et durat vt infernus emu/ latio. lampades eius lampades ignis atq̄ flama marum 7c. Sed vltimū effectum amoris quod est in eternum velle quiescere in amato ostendit xps erga sponfam in fine totius libelli cū vocauit: eā ad eternas nuptias glorie dīcēs. Que habitas in hortis: fac me audire vocem tuam 7c. Sed omnes hos supradictos viginti effectus amoris osten/ dit ecclesia erga christum sponsum suū volēs res/ pendere et reddere vices amoris sū suam possi/ bilitatem querēdo sponsum et currēdo post ipsum et tenendo ipsum fortiter vt patuit in tertio canti/ co et sexto. Et patiendo persecutiones et tormēta vsq̄ ad mortem pro fide sponsi. vt patuit in nouo cantico. Et iugiter laborando in vineam spōsi. vt patuit in decimo cantico et tandē vocata ad vlti/ mas nuptias glorie fugiēdo pericula 7 miseras huius seculi secuta est sponsum vt p̄t̄ in calce et sine totius huius libelli. ex quibus patz qualiter Salomon in hoc libello propheticē cantauit mu/ tuum amorem xpi ad ecclesiam et conuerso: quez christus ostendit in suo aduentu operando nostrā redemptionē et reparatōnē. **A** Sed q̄ quod dicit apostolus de tota ecclesia. scz q̄ est desponsa vni vīro xpo verificatur etiā de qualibet aīa fidei. vt inquit Augu. libro de sancta virginitate. Hinc est q̄ pro maiori parte oēs sancti exponētes hūc librum nō multū curarūt de sensu p̄pheticō: q̄ iam presupponebant fidē: sed oēs insudarunt circa sensum morālē inquantū aīa cuiuslibet fide/ lis debet laborare reddere vices amoris sponso suo xpo et querere eā p̄ bona opera: et relictis res/ bus mūdānis iungi 7 inherere ipsi per bona ope/ ra et per grām 7 fidē et charitatē vt post hāc vitā mortālē iungatur ipsi per gloriā. Et hoc fuit san/ cta sollicitudo oīum sanctorum antiquorū circa ex/ positionem huius libri. Et q̄ nouimus nostris tē/ poribus fidem minui et repescere. 7 ex diminutio/ ne fidei charitatem frigescere quod forte accidit ex ignauiā et diminutione studij sacrarum literaz q̄ a maximo vsq̄ ad minimum oēs student auari/ cie et bonoribus huius seculi. vt inquit apostol⁹ et q̄ etiā nouimus nō s̄ r̄p̄b̄ cōplures rectitudi/ nes a hā fide 7 intelligētia sacre scripture aposta/ tasse et ad vomitū cerimoniarū legis moysayce ani/ mū diabolica fraude deceptā reuocasse 7 forsan in mortifero ritu p̄uenera sse. Ideo mihi visus fuit in libro psalinoz dauid: et in hoc libro canticorū Salomonis cū diuino auxilio sensum p̄pheticūz perscrutari 7 inuestigare. vt mysteria vere fidei euā/ gelica: que maxime in his duob⁹ libris p̄pheticē latebant in lucē simplicib⁹ sacerdotib⁹ et ceteris

fidelibus manifestentur: ne iudei obstinati et cecū cum suis mendacibus 7 callidis figmētis possint veritatem fidei in scriptura ve. test. ia centem sim/ plicibus xpianis occultare 7 ad falsū sensus per/ uertere atq̄ retrahere. Et ideo cum charitate et humilitate rogo omnes fideles xpianos: vt cum charitate velint legere hūc libellū Salomonis cū presentī expositione. Quia nil aliud ostendit nisi si qualiter xps deus et homo verbū incarnatū est metrā et mensura 7 principius et fons et largitor oīum bonorū et reparator humane nature lapse per peccatū primoz parentum: quam quidē natu/ ram sanauit et reparauit per decem vnguētā que effudit per totū mundū: put dicitū est in primo cā/ tico sine quo nihil est bonū. nihil sc̄m̄: nihil perfe/ ctum. nihil sanū. nihil validū et firmū. Quia quā/ dem expositione: habita facilliter vniūscūq̄ me/ diocriter eruditus poterit ad expositionem mora/ lem peruenire applicando ea que dicuntur de to/ ta ecclesia vniūscūq̄ aīe fidei et deuore.

Sed q̄ dicitur fuit in primo cantico qualiter tota humana natura expe/ ctabat et petebat xpm: vt sanaret eā per effusionē vnguentorū suoz vt in odorem eozū omnes possent curre/ re post xpm: et dicitur esse etiam per omnia cantica sequentia qualiter xps effudit vnguenta aromatica sue predicationis et mortis 7 passionis quibus reparauit ruinam humane nature et sanauit infirmitates omnium nostrum et sic conclusum est in fine hui⁹ libelli xpm fuisse me/ trum et mensurā et p̄ncipiū et fontem oīum bono/ rum et reparatorem hūane ruine. Et ideo ad ma/ iorem declarationem eorum que dicta sunt. **Q**ueritur vtrū solus xps sit metrā et mensura 7 largitor oīum bonozum 7 reparator humane nature: ita q̄ a nullo alio ruina humane nature pos/ tuerit reparari: sed q̄ oporteat omnes currere in odo/ rem vnguentorum eius ad quolibet bonum con/ sequendum. Et arguit primo q̄ nō. nam ante ad/ uentū xpi fuerūt multi viri sancti et virtuosī in ve. test. qui preter xpm cōsecuti sunt virtutes q̄ xps nōdum venerat ergo christus nō ē p̄ncipiū 7 lar/ gitor oīum bonozum. Item secūdo nō solū in po/ pulo bebreozum. sed etiam in populo gentiliū fue/ runt multi p̄philosophi virtuosī sicut fuit socrates et plato et pythagoras et ceteri 7 apud romanos fuerunt multi viri famosi qui gesserunt 7 fecerunt opera mēozatu dignissima sicut fuit brurus 7 faz/ bricius et cato et sc̄ptones 7 marcus regulus et ceteri quos romana cōmendat historia. Et nō illi nunq̄ habuerunt noticiā de xpo. Itē hoc idē p̄t̄ apud sarracenos inter quos reperit magna iusti/ cia et multi viri elemosinarij et misericordes: sed sarraceni nōn colunt nec sequuntur xpm: nec leges eius ergo sequitur q̄ preter xpm sunt boni. **I**n oppositū autē est illud Jobā. i. Nōa per ipsum facta sunt: et videmus eū plenū gr̄ ex veritate de/ cui⁹ plenitudie oēs accipimus. Itē cap. xv. Sine me nihil potestis facere. Itē Act. iij. nō est aliud nomē sub celo ī quo nos oporteat saluos fieri 7c. **R**ēndetur q̄ vitas huius q̄stōdis cōprehēdit

quidem gratiā defendit Augustinus contra pelagianos: diuidit eam in preuententē et incipientē et operantē et pficiētē et. Et magister sententiarū in ij. distin. xxvj. diuidit eam in preuententē et subsequentē in quas partes nō potest diuidi grā habitualis gratificā que licet habeat gradus tamē introductur in instanti per facta ista autē datur preter facta: vt infra patebit. **¶ Quinta** distinctio q̄ bonorum glorie quedam sunt bona corpis sicut immortalitas siue impassibilitas et claritas et subtilitas et agilitas: et quedā pertinet ad aīam sicut visio diuine essentie: et quedam pertinent ad utrūq̄ sicut visio humanitatis xp̄i: et fructio et secunda possessio: q̄ homo glorificat⁹ post resurrectionem per sensus exterioros videbit humanitatem xp̄i: et per oculos mētis videbit humanitatem cum diuinitate. Et sic totus homo videbit totū xp̄m: et sic totus homo in corpore et aīa beatificabitur et fruetur bonis glorie. **¶ Sexto** est valde aduertendū et notandum q̄ tres perplexus fuerunt apud p̄hos ante aduētum xp̄i quos ip̄i nunq̄ potuerunt soluere nec ad eorū causē cognitionē peruenire. Quorū primus est q̄ oibus est insitus naturaliter quidam appetitus cuiusdam status vite felicitis absq̄ omni defectu et miseria puta q̄ omnes naturaliter desiderant vitam immortalem: q̄ omne ens appetit permanere in hoc seculo: et desiderant hanc immortalem vitam sine omni defectu et miseria cum sufficientia omnium bonorū ad satietatem appetitus: quam vitam omnes putant esse beatam. Sed q̄ videbant p̄bi q̄ talis status non potest haberi in hac vita: nec vnq̄ aliquis habuit ip̄sum statū: id n̄rābatur p̄bi filosofib⁹: vñ inerat oibus talis appetitus: et vnde priuatio talis status cum appetitus naturalis non sit frustra: quia videtur ista duo cōtradicti scilicet q̄ sit naturalis appetitus oibus insitus: et q̄ sit frustra et sic erant p̄bi in hoc perplexi ante aduētum xp̄i. **¶ Secundus** perplexus p̄bi filosoforum: fuit q̄ omnes experimur in nobis quandam peruersam inclinationem in carne et sensualitate totaliter contrariam et repugnantem supradicto naturali appetitui: et tollentem et impediētē totaliter effectus et finē eius: immo inducētē ad totū oppositum. Et hoc videm⁹ manifeste naz inclinationē praua et appetitus carnis ducit hominē in varias et pessimas infirmitates abbreviātes vitā hominis vsq̄ ad interitū vt p̄tz de gula et luxuria. Item luxuria nō solum inducit varias egritudines: sed etiā causat in mundo varia bella et seditiones et homicidia: vt p̄tz de bello troiano propter raptū helesene: et de bello fraterno thebanorū: et inter atreuz et abestē: et de bello tarquinorū p̄pter stuprū lucretie et. Item p̄pter cupiditatē dñandi et diuitias acquirēdi multi petierunt vt nō solū secularis sed etiā sacra testā et historia que oīa impediunt et auferunt vitam hominis et inducunt infinitas miseras cōtra omne felicitatē quā naturaliter vnusquisq̄ desiderat et appetit. Et iste fuit secundus perplexus quez p̄bi filosofib⁹ nunq̄ potuerūt absoluerē. **¶ Tertius** perplexus apud p̄hos fuit q̄ oēs p̄bi cognouerunt istum inordinatum appetitum

sensitiuū esse puerum in boie contra totū ordinē nature et totius vniuersi. Nā in ordine nature oīa inferiora subordinantur et obediūt superioribus: vt elementa obediūt corporibus celestibus: et celi obediūt intelligentijs mouētib⁹: et oēs intelligentie obediūt prime et mouēt. p̄pter deū amatū et desideratū vt p̄tz. xij. meta p̄bi. et p̄mo celi p̄mo metheozorū. In solo autē boie reperit iste sensus ordo q̄ sensualitas et caro que est pars inferior et vilior semp pugnāt aduersus sp̄m aīam. i. aduersus rōnē que est superior et nobilior: et semp resistit ip̄i et vt plurimū trahit voluntatē rōnālē vt sibi cōsentiat in suo prauo appetitu. Et sic licet vnusq̄q̄ cognoscat talē prauā inclinationē esse cōtra rōnē et cōtra virtutes morales et cōtra legē dei: tñ oēs p̄ maiorē parte ip̄is sequuntur sensualitatē cōtra conscientiā et diuinā p̄cepta: tñ añ aduentū xp̄i nullus p̄bi filosoforū potuit reddere rōnē vnde pueniat talis pueritas in solo boie et tale monstrū in humana natura: immo volentes p̄bi filosofib⁹ inquirere de hac pueritate inciderūt in diuersos errores vñ anaxagoras dixit hoc monstrū accidisse in principio mūdi qñ oīa erāt cōfusa in illo cōuo: q̄ qñ ille intellect⁹ separando discordiā cōbinando cōcordiā creauit oīa recta et ordinata in sua natura: tñ nō recte cōpaginauit boiem: q̄ cōpaginauit carnem sic male dispositā et discordem cū aīa rōnālī: et sicut tñc in illo cōuo ista duo erāt discordia: ista quicquidē semp discordat et pugnāt inter se adinuicē in homine cōtra totū ordinem vniuersi. Alij autē p̄bi dixerunt hoc euenire ex celestibus cōstellationib⁹ sub quib⁹ boies generātur et nascuntur. Aristō. autem nō ausus est clare soluere hanc difficultatem: immo qñq̄ videtur sibi cōtradictere. Nā qñq̄ dicit sensualitatē eē naturaliter inclinatā ad malū: sed cum grādi difficultate p̄ virtutes morales posse domari: qñq̄ dicit q̄ felicitas que p̄ morales virtutes acq̄rit est donū deoz et per cōsequēs ēt ipse morales virtutes in quaz operatiōe cōsistit et acq̄rit felicitas esset donū dei et nō nature: et sic Aristō. nō potuit reddere butus causam. Manichei autē volētes reddere causam butus p̄uersi ordinis et monstrū dixerūt in homine eē duas aīas vnā bonā factā ex substantia principis lucis: alteram malā factā ex substantia principis tenebrarum: id in homine erat cōtinua pugna. Origenes autē sibi falsum nomē imponētes dixerūt ante butus mūdi cōstitutonē oēs animas fuisse in celo cōuersatas et peccasse cōtra deū: ideo fuerunt postea posse in corpore male complextonata: et ideo est cōtinua pugna inter carnē et aīam. Quasquidē detestabiles opiniones improbat Aug. cōtra manicheos in libro de duab⁹ aīab⁹: et in libro de natura boni. Ex quibus p̄tz q̄ nec p̄bi filosofib⁹ nec heretici potuerūt soluere tres supradictos perplexus: eo q̄ nō nouerūt sacras scripturas in quib⁹ fuit nobis reuelatū qualiter ista mala fuerūt butumane nature inflicta in penam p̄ti primoz parētū: vt in sequēti articulo patebit. **¶ Sed** nūc restat quartus perplexus qui scādalizat et facit titubare simplices xp̄ianos in hoc tēpore: nā nos videm⁹ boies sciētificos et sacris lris eruditos q̄

facra scriptura sc̄iūt red dere causas supradictorū maloz: ⁊ solvere perplexas supradictos ⁊ sc̄iūt et predicat qualiter nemo potest euadere penas eternas nec cōsequi vitas eternā nisi per obseruātiām legis euangelice ⁊ sc̄iūt q̄ sup̄bis de⁹ resistit humilibus aut dat gr̄am: ⁊ tñ cōplures eoz vide mus inflatos timore sup̄bie. Itēz sacra scriptura quā predicamus n̄l aliud clamat nisi bona tēpora lia esse transitoria et falsa: et per p̄ns contēnen da et bona futura querenda tñ nos videmus com plures eoz esse sauciatos auaritia ⁊ luxuria ⁊ am bitione honorum ⁊ dignitatū ⁊ sic faciunt totum oppositum eorum que sc̄iunt ⁊ predicant. Itēz vī demus omnes p̄ncipes et reges terre et prelatos ecclēsie scientes se reddituros rationē de suis om nibus subditis a maximo vsq; ad minimum: ⁊ hoc sub comminatione pene eterne. Et tamē plures eorum extorquētes bona temporalia cum sollicitu dine ita contēnunt salutem ⁊ vtilitatē ppli ac si nunq̄ essent mortituri: nec rationem deo reddunt. Ideo iste p̄plexus scandalizat simplices fideles ⁊ facit eos titubare. Sed inferius soluetur iste p̄plexus vbi videbitur qualiter preter sc̄ētiam ⁊ fides est necessaria gratia auxiliatiua liberti arbitrii ad vitandum omne malum et adimplenda diuina precepta. Et hoc de primo articulo. **L**

Quātū aut ad sc̄os articulū po nunt octo p̄clusiones de mente Augustini contra pelagianos. Quaz̄ pria est ista: sc̄z q̄ Adaz̄ fuit creat⁹ cū oib⁹ quatuor: bo nis nature. Ista p̄clusio sic pro bat ex sacra scriptura Gene. 1. Mā oia q̄ facit de⁹ erant valde bona. i. integre ⁊ p̄fecte bona tñō dīminute s̄m in tēgritatē ⁊ sufficientiaz̄ sue nature vt dicit̄ glosa quia oia fecit deus in numero p̄dēre ⁊ mensura Sap. 11. aut sub specie ⁊ mō ⁊ ordine ⁊ per p̄ns p̄ pter aliquem finē vt inquit Aug. 111. super Be. er go sequit̄ q̄ deus creauit hoies cū omnib⁹ bonis proportionatis eius nature ⁊ sufficientib⁹ ad in tēgritatē ⁊ necessitatē eius. Sed quatuor sunt bo na necessaria ad integritatē ⁊ sufficientiam huma ne nature: sc̄z species mod⁹ ⁊ ordo ⁊ finis hoī suf ficiens ⁊ proportionatus: vt dictū est ergo cū om nibus istis bonis fuit creat⁹ homo: vñ bona spe ciei hominis sunt potētie ⁊ p̄prietates ⁊ vires et esse q̄b⁹ hō operat̄. S̄z qz̄ homo oib⁹ inferiorib⁹ debebat p̄fidere. s. mineralib⁹ ⁊ plātis et anima lib⁹ ideo fuit creatus cū oib⁹ viribus eoz: vt cum oib⁹ cōueniret tō habet esse cū mineralib⁹. Et h̄z oēs vires aīe vegetatiue cū plātis ⁊ omnes potētias sensitivas cū aīalib⁹ ⁊ habet appetitiuā po tētā cū eis: sed vltra istas inferiores potētias habet vires ipsius anime intellectiue. s. intellectū et memoriā ⁊ voluntatem que pertinent ad par tem rationalem in qua conuenit homo cum ange lis. Habet ergo oēs vires sensitivas vt cognoscat oia sensibilia: ⁊ habet intellectū vt cognoscat oia intelligibilia ⁊ sic anima intellectiua hominis cō tinet ⁊ vult oēs vires inferiorū: ⁊ oēs alie p̄tinent in ea sicut trigonum in terragono vt ait Aristo. ij.

de aīa. Oēs aut iste vires dicitur bona spectat̄ hu mane: eo q̄ immediate sequitur formā ⁊ sunt im me diata principia operadi. Sed qz̄ oia fecit deus cū suo modo et dispositōe ad expedire op̄erandum: ideo creauit istas vires in homine cum suis habi tibus vt absq; impedimēto: et moza possēt facili ter operari. Tandē sicut creauit oēs arbores in illa paradiso cū fructibus suis. Ita creauit intellectū et voluntatem ⁊ appetitū sensitīū hominis cum habitibus suis: quia aliter anima hominis nō fu isset valde et integre bona. Et sic creauit intellectū cū oibus habitib⁹ intellectualib⁹: sc̄z cū habitu in tellectus quo immediate ad h̄est p̄ncipis p̄ncipijs etiā cū habitu sapientie quo immediate incepit cōtē plari primas ⁊ superiores causas altissima s: sc̄z deū et intelligētias: et cū habitib⁹ oīm scientiarū rerū naturalū et mathematicaliū quo ilico specu labatur oia naturalia: quia ilico ip̄ofuit noīa om nibus rebus creatis s̄m naturas suas: vt p̄tz Be. ne. ij. Itē habitū adam habitū p̄udētē de oibus agilibus et habitū artis de oibus factibili bus. Item non solū intellectus sed etiam appeti tus sensitīus et sensualitas fuit creata ⁊ habitua ta cum oibus habitibus virtutū moralū: puta cū habitu tēperantie qua modificabat cōcupiscentiā lem circa omnia delectabilia et vtilia. Et cum ha bitu fortitudinis circa oia terribilia et cū ceteris habitibus modificatib⁹ sensualitatē circa bona vtilia et circa honores ⁊c. quos quidem habitus habebat sine impedimento alicuius passionis. **A** Item sicut creauit intellectū et sensualitates cum suis habitibus: non creauit voluntatē sine p̄ prio habitu naturali quo est iustitia modificans ipsam voluntatē ad recte volendū et eligēdū ⁊ im perandū: vnde iustitia dicitur perpetua voluntas tribuens vnicuiq; qd̄ suū est. i. est perpetuus. i. in teger habitus voluntatis: quo volūtas tribuit vni cuiq; qd̄ suū est: per quē habitū ipse adam regula bat omnes suas operationes erga deum ⁊ homi nes et erga seipsum: tō tribuebat deo veram la t̄riam ip̄i debitam: et hominibus mutuum obse quium. Et recte voluntas imperabat sensualitatē et ceteris animātib⁹ et plantis et mineralibus vtēbatur in fa cultatē suam. Non enim voluntas fuit creata minus integra et perfecta cum suo p̄ prio habitu iustitię: q̄ intellectus cum suis habitibus scientificis et intellectiuis et q̄ trascibilis et concupiscentib⁹ cum suis habitibus et virtutibus moralibus: et ista dicebatur originalis iustitia in Adam. **V** dicebatur enim originalis in quantum ab origine creationis cum ceteris habitibus tra xit ipsam: etiam in quantum omnibus suis posteris per generationem cōmunicasset ipsam. **V** **T**andē omnes isti habitus supradicti diceban tur etiam originales et naturales. Primo in quantum ab origine fuerunt concreati ad mo dificandas vires naturales in suis operatiōib⁹ bus. Secundo in quantum erant proportionati ⁊ necessarij ipsi nature ad suas naturales operatio nes exercendas absq; impedimento aliquo: et sic pertinebant ad integritatem nature: et ideo com putabantur inter bona nature. Sed vltra hec bo

na modificat̃a et habitat̃a vires naturales bo-
minis fuit necessarium, bonū ordinis in potētis
supradictis: qui quides ordo consistit in debita cō-
formitate virtutum et partium inferiorum ad supe-
riores. Et ideo fantasia erat subdita intellectui: et
sensualitas erat subdita et obediens volūtati ra-
tionali: et vniuersaliter tota caro et corpus erat
subditum spiritui: et voluntas hominis cum om-
nibus virtutibus erat subdita et obediens et tota in-
tenta diuine voluntati. Et in hoc cōsistebat tota
originalis iusticia ipsius Adam et debitus ordo
eius et iste ordo dicebatur naturalis in Adam.
Nam sicut omnia elementa naturaliter subdun-
t celsis: et celi parent intelligentis mouentibus: et
intelligentē parent diuine voluntati: quō mouent
propter deum amatum et desideratum. xij. A de-
sapibifice. ergo s̃m ordinem nature sensualitas
debet parere voluntati rationali: et voluntas de-
bet parere deo. Et ideo species modus et ordo et
omnia predicta computantur inter bona nature
hominis. Sed quia species et modus et ordo tē-
dunt ad aliquem finem nature proportionatum.
Ideo naturalis finis et premium hominis erat
habitare et viuere in hemispherio australi: qui di-
citur paradysus voluptatis eo quod ibi dixisset vi-
tam beatā cū omnibus bonis naturalibus absq̃
defectu aliquo bonorum naturalium sine morte:
et liber ab omni infirmitate et dolore et tristitia.
Que quidem bona proueniebant tribus ex causis
primo ex aspectu celi. Nam s̃m Ptolomeum et
Aristotelem scōdo celi. Idem s̃pherium australe est
verter et caput et supertor pars mundi. Ideo ille
stelle sunt favorabiles mittentes vberes et fa-
uorabiles et salubres influentias. Et ideo ppter
fauorem celi in illa parte nulla causatur nec acci-
dit pestilentia. nec sterilitas: nec vetustas nec ca-
lor: excellentius: nec tenebra sed aura placida et sa-
lubris et tēperatissima in lumine et calore et vni-
formis put dictum fuit psal. lxxj. Et sic cōserua-
bat omnes plantas successiue cum fructibus ea-
rum et sic etiam cōseruasset Adam cū eius poste-
ris in esse salubri. Et sic prima causa erat aspectus
celi. secūda vero locus ille qui est sub tali aspectu
tertia causa vite perpetuande sine infirmitate et
morte erat lignum vite: et sic primi parētes affue-
bant omnibus bonis naturalibus absq̃ aliquo
defectu. Et in his consistebat tota eorum natura-
lis felicitas et beatitudo tam corporis q̃ anime.
Nam per intellectū cōtemplabantur oia creata
et increata: et nō viderent deū per essentia: et per
voluntatem habebant quicquid boni naturalis vo-
lebant et nihil mali volebāt et in corpe nullū pa-
tiebātur defectū. Et ideo erat felix et brūs natura
libritudine: quō felicitas nī aliud est nisi trāquillitas
animi oī tristitia et defectu vacantis: et bonū
sufficiēs delectās habentē. ex q̃bus p̃ter q̃ p̃mi pa-
rentes fuerunt creati cum oibus bonis nature in
sua integritate. Que q̃dem bona sunt species mo-
dus et ordo et ille finis et possessio illi loci cū suis
bonis in quo Helyas et Enoch ducūt vitam felici-
tam vsq̃ ad scōm aduentum xp̃i. Que quidē felici-
tas intantū d̃: naturalis: in quantum est propor-

tionata humane nature. **L** **E**x quibus patet
quod omnes habitus quos modo morales appella-
mus: tunc poterant dici naturales quadruplici-
ter. Primo quod a principio erant inditi nature. Se-
cūdo in quantum erant nature proportionati nō exce-
dentes naturā. Tertio quod pertinebāt ad integrita-
tem nature. Quarto quod oēs postea traxissent illos
habitus ab origine et naturitate sed post lapsum
tam nō possunt huiusmodi habitus dici natura-
les: sed morales: eo quod per longam morā et fre-
quentes actus nouiter acquiruntur. vnde tunc in
Adam habitus preceserunt passionēs et actus
sed modo post lapsum in nobis passioēs et actus
precedunt habitus: que contra passionēs referen-
das ex actibus generant. Itē illa habitatio para-
dysi erat homini naturalis: eo quod erat sup oia aian-
tia nature boīs proportionata et collata. Secūda
cōclusio quod p̃ter illa quatuor bona naturalia su-
predicta p̃mi parētes fuerūt creati in grā super
naturali gratū faciente: quod p̃batur ex autoritate
Augustini sup Gen. dicentis quod p̃mi parētes post
longam vitam sine morte et dolore fuissent trans-
lati in vitam meliorem in celeste regnū: sed talem
vitam nō potuissent consequi naturaliter per bo-
na nature: quod sicut per habitus intellectuales na-
turales nō potuissent videre diuinam essentiam
ita nec per solū habitū naturalem originalis sus-
sticēmeruissent illud supernaturale premium: nec
frui diuinā essentia. Et ideo est dicendū quod habue-
rūt grām gratificā supernaturalem sublimantē eos
vltra et sup hūanā facultatē ad merendū illā vi-
tam supernaturaliter beatam: quod per solam origi-
nalem iusticiam nō poterant mereri: nisi illas pre-
sentem beatitudinem humane nature proportio-
natam in qua erant: que non ponebat eos extra
nec vltra hūanam facultatē. Et ideo dicūt quidā
quod illa originalis iusticia vel erat radicata in grā
gratificā cū fide: et sp̃e: et charitate: vel erat iuncta
cū ipsa vt vltra presentē beatitudinē possent mere-
ri futurā. **B** **E**t ideo est dicendū quod vltra ha-
bitus naturales intellectus et voluntatis habuit
Adam habitus theologales. scilicet fide: sp̃e: et charita-
tem: de xp̃o futuro saluatore: que in spiritu p̃p̃he-
tico preuidit incarnadū quādo fuit in illo sopore
que quidem virtutes nō fuerunt sine grā. Et hoc
p̃ter quod Adam nō solum habuit gratiam gratificā
pro illo statu sed etiam gratiam et donum pro-
pheticū: quod in illo sopore preuidit mysterium incar-
nationis et etiam ecclesie surgentis ex latere chri-
sti per formationem. Eue ex sua costa: vt inquit
Augustinus super Joban. et super Gene. Quod q̃-
dem mysterium explicauit propheticē Adam quā-
do surgēs a sopore dixit hoc os ex ossib⁹ meis etc.
L **T**ertia conclusio quod primi parentes per pec-
catum licet nō perdiderint bona speciei que sunt
vires naturales ipsius anime et corporis tū per-
diderunt modū et ordinem et finem quod fuerunt ex-
poltati omnibus bonis et habitibus omnium po-
tentiarū quibus expedit et recte et ordinate ope-
rabantur: et per consequens fuerunt expoltati illa
originali iusticia cum suo premio: quod probat
Augustinus byponosticon responsione prima.

Nam illico post esum ligni prohibiti nouerunt se nudos: id est omnibus bonis gratuitis et gratificis expoliati. Et ideo absconderunt se et fugerunt a facie domini. *Gene. iij.* Hoc idem ait saluator: *Zuce. x.* per parabolam illius hominis qui descendens ab hierusalem in bethicorum incidit in latrones: qui expoliauerunt et percuferunt eum: et semiuu relicto abierunt etc. ubi dicit Augustinus quod bene merito primus homo fuit omnibus bonis expoliatus. Nam sicut ipse fuit auersus a deo perdendo originalem iustitiam: ita deus fuit auersus ab eo auferendo bona que ipsi contulerat. Nam perdendo originalem iustitiam perdidit omnia bona naturalia que per illam iustitiam possidebat et perdendo iustitiam originalem: perdidit etiam gratiam per quam expectabat et potuisset consequi futuram beatitudinem. Item perdidit bonum ordinis: quia perdidit liberum imperium quod uoluntas rationalis habebat supra sensualitatem: quia sicut uoluntas rationalis imperabat: ita sensualitas et caro obediabat et parebat: sed post lapsum non parebat sed potius imperabat et patebat. Et sicut perdidit bonum modi et ordinis: ita etiam bonum finis quia fuit expulsus ab illa paradisi deliciarum et presentis felicitate ipsi naturaliter proportionata: et sic fuit expulsus ab illo hemisphero australi in hoc hemisphero australi aequilonare ubi tanquam erules omnes posterius uimus cum iugiter miseriam expoliati omnibus illis bonis. *Ex* supradictis tribus conclusionibus soluitur primus perplexus philosophorum scilicet unde inest nobis appetitus uite immortalis et impassibilis et felicitis quam nemo in hac uita potest habere: quia talis appetitus est naturalis nec est frustra postquam aliquis in hoc seculo potuit possidere prout primi parentes ante lapsum et tunc ex proportionatione illius status manet nobis insitus talis appetitus quia priuatio est causa appetitus. *B* Quarta conclusio quod homo per peccatum non solum fuit expoliatus omnibus bonis modi et ordinis et finis naturalis: sed etiam fuit percussus et sauciatus in omnibus potentijs et in tota persona et hoc quintuplici uulnere propter quod non potest libere nec facilliter operari: prima pars patet per precedentem conclusionem. Secunda autem pars patet per singula ad experientiam et per experientiam in nobis. Unde primo homo fuit sauciatus in complexione uulnere infirmitatum et egritudinum et morborum: quia non est aliqua pars in homine que non sit subiecta alicui egritudini immo multis puta quia accidit obrualmia in oculis: vertigo in cerebro: pleurexis in pleura et colica passio in collo etc. prout tradidit *Auicenna. in. iij. et. v. canone. quod quidem mala inducunt finaliter mortem.* Et quo patet quod mors et febris et omnes iste infirmitates: tam non possunt dici mala naturalia sed penalia quia in penam peccati inflicta. Item secundo fuit homo uulneratus et sauciatus uulnere improbi laboris in toto corpore: quia ille absque labore poterat uiuere cui terra sponte dabat omnem fructum et omnia animalia et plante et mineralia erant ipsi ad libitum subiecta: nunc uero non potest acquirere victum et uestitum absque

intolerabili labore: quia unusquisque cum sudore et labore et dolore uescit pane suo et sententia domini *Gene. iij.* Et ideo omnia ista bona temporalia que de sui natura sunt bona naturaliter et ad necessitatem hominis: creata et in principio liberaliter collata: nunc autem peruerso nomine dicuntur bona fortune ratione modi acquirendi et possidendi: quia tunc naturaliter erant omnia communia: sed nunc cum labore et fraude ut plurimum acquiruntur et ab indignis possidentur: et ideo mutato nomine dicuntur bona fortune. Item tertio fuit homo uulneratus in sensualitate uulnere praeue concupiscentie. Nam sensualitas que erat sub ordinata rationi et habituata temperantia et fortitudine et continentia et parsimonia etc. expoliata huiusmodi uirtutibus moralibus et sibi naturaliter inditis fuit percussa et sauciata uulnere inordinate concupiscentie: que est fomes et causa omnium malorum: in qua sensualitate sic expoliata et sauciata successerunt omnes animi passionem: que dicuntur egritudines animi puta gaudium: et tristitia: ira et odium et inuidia etc. que non possunt frenari nisi per morales uirtutes noniter acquisite. Et sic habitus uirtuosus qui ante erant bona naturalia: et indita iam non possunt dici bona naturalia sed moralia: quia cum longa mora et labore sunt noniter acquisite ex frequentatis actibus nec moribus concupiscentie: nec passionem possunt dici mala naturalia: sed penalia. i. in penam peccati inflicta. Nam habitus naturales precesserunt passionem et concupiscentiam in sensualitate: et passionem et concupiscentiam modo procedunt uirtutes morales et sic neutra dicuntur iam naturalia. *Ex* quo patet quod sensualitas fuit uulnerata morbo concupiscentie per quam inclinatur ad omne malum: et est segnis ad omne bonum: et rebellis semper et repugnans rationi et insurgens et colluctans aduersus spiritum. Item quarto tota pars rationis fuit sauciata multiplici uulnere. Nam intellectus qui per habitus intellectuales creatus poterat contemplari non solum naturalia: sed etiam supernaturalia per habitum intellectum et sapientiam habitum scientie create et hoc absque fantasmatibus quod poterat ad libitum intelligere per fantasmata vel sine fantasmatibus nunc autem omnibus illis habitibus expoliatus non potest intelligere sine fantasia: quia necesse est intelligentem fantasmatum speculari ut patet in *de anima.* Et sic necesse est ut intellectus conuertatur ad fantasiam si uult intelligere: et ita pariter uoluntas quia fuit expoliata originali iustitia qua omnia recte uolebat et diuine uoluntati erat conformis: fuit conuersa in suis operationibus ad sensualitatem corruptam appetitum sensituum corruptum et deprauatum. Et ista pena rationabiliter fuit homini inflicta. *Ut* inquit Augustinus. Nam postquam uoluit auerti a deo ab eius uoluntate et conuersus ad mulierem ut sibi complaceret: ideo intellectus expoliatus bonis naturalibus fuit conuersus ad fantasiam de necessitate in sua operatione et uoluntas ad sensualitatem: et superiora ad inferiora: scilicet spiritus ad carnem etc. ubi eueniunt homini omnia mala nam intellectus frequenter decipitur per fantasiam in suo iudicio et uoluntas deprauatur per sensualitatem in sua

opatiōe. Et ideo q̄ intellectus nō potest habere scientiā de reb? nisi p̄ fantasia inde est q̄ frequen- ter deceptur circa creatiōē reruz & ideo p̄bi p̄mi volentes ex p̄p̄is virib? inquirere naturas & cau- sas rerū decepti inciderūt in varios errores: vt p̄ p̄mo & ij. metaphisice & p̄rio p̄b̄ficoy: & p̄rimo de ḡnatiōe & p̄rio de aia. Itē nō solū fuerūt decepti in intellectu speculatiuo circa naturas rez sed et in intellectu practico, circa cognitiōem boni bo- nesti & vitilis et delectabilis: ex cui? errore accidit praua electio in voluntate. Ex quib? oib? patet in firmitas nostri intellectus & oim altari potētiaz et p̄z etiā p̄uersus ordo inter eas q̄ intellect? de- cipitur a fantasia: & volūtas ab intellectu practi- co decepto & alluctur a sensualitate corrupta vñ modū huius p̄uerſi ordinis & deceptiōis ponit Aristo. iij. de aia & ij. & vij. et bicoz. A Q̄m̄ est aduertendū q̄ in boie sunt considerande due par- tes p̄ncipales. s. p̄z rōnalis & sensualitas: put con- p̄bēdit sensus exterioris & interioris. s. fantasia et appetitum sensituum vñ fantasia sequitur sen- sum: et appetitus sequitur fantasiā. Fantasia aut iudicat de sensatis cōuenientibus vel discōueniē- tibus: siue delectabilibus et tristabilibus. Et sic omne delectabile aut vitile dicit bonuz: & omne tri- stabile aut inutile dicit malū & sic appetitus q̄ di- uiditur in tractabiles & cōcupiscibile sequit̄ oē de- lectabile aut vitile tanq̄ bonum et fugit omne tri- stabile tanq̄ malū & sic sequitur honores et digni- tates et omnia ardua sibi apparentia bona & cō- cupiscibilis optat et sequitur voluptates carnis et pecunias & cetera sibi cōcupiscibilia tāq̄ bona. Et vtracq̄ scilicet tractabilis et cōcupiscibilis fu- git oīa tristabilia tanq̄ mala. B Itē in parte rationali sunt due potentie distincte scilicet intel- lectus et voluntas vnde sicut appetitus sequitur fantasiā et sensum ita volūtas in p̄mo actu se- quitur intellectū. Sed iste intellectus habet duas portiones scilicet superiorem qui dicitur intel- lectus speculatiuus: et inferiorem qui dicitur intel- lectus practicus vñ sicut intellectus speculatiu? speculatur, speculabilia: ita intellectus practicus cognoscit & ratiocinat̄ de agibilibus: s. iste intel- lectus practicus adhuc habet duplicē portiones. s. vnā superiorem per quā cognoscit et iudicat de agibilibus in vniuersali: put ipsi offerunt̄ per le- gem diuinā vel humanā. Et habet aliā portione inferiōrē per quā iudicat de particularib? put ipsi offerunt̄ per fantasiā et sic intellectus practico? iungit̄ fantasiā & fit vnū cum ea in intelligendo & sic iudicat de bonis delectabilibus et vitilibus secū- dum apparentiam et iudicium fantasiē & sic p̄uer- tit̄ in suo iudicio. Mā sicut aū p̄ superiōrē portio- nē iudicabat legē dei esse bonam & per p̄ns obser- uādā et omne malū esse vitandum & omne adul- certum aut furtum et homicidiū esse malum & p̄ p̄ns vitādum et sic tunc non deceptebatur in suo iudicio. Et tunc voluntas sequens tale iudicium intellectus in p̄ima sua operatione volebat legē dei obseruare & oē homicidiū & furtū & adulteriū tanq̄ malū vitare & sic volūtas decepta recta & bo- na. S. postea cū fantasia offert intellectui practi-

co aliq̄ bonū delectabile aut vitile p̄ticulare per appetitū sensituum & optatū: & itellec? iūctus fan- tasie & deceptus iudicat illud esse bonū & sequēdū tunc volūtas in scōo actu sequens intellectū dece- ptū & conuersa ad appetitū prauū fit simul vniū- cū eo. Et sic deprauata voluntas sequit̄ desiderii sensualitatis appetendo illud bonū apparens scz vitile aut delectabile: s. sit nociuū & malū et cōtra legem diuinā & humanā et cōtra bonos mores: et sic causatur peccatū in voluntate in tali electio- ne et executione. Et sic p̄z qualiter vtracq̄ decepti- tam intellectus: q̄ voluntas per cōuersionem ad sensualitatem. Et ideo dicit Aristo. iij. et bicoz q̄ omnis malus est ignorans. i. deceptus: qz licet co- gnoscat in vniuersali: tamen decepti in particulari per cōuersionem ad fantasiā & sensualitates: vt p̄z de incontinente. vij. et bicoz cuius deceptio causat̄ et falso discursu argumētatiōis: qz arguit̄ in quatuor terminis: ideo potius videtur habere opinionem q̄ scientiam de particularibus. Nam p̄imo in maiori p̄positione dicit omne adulteriū tanq̄ malum esse vitandum: eo q̄ est contra legē: sed quādo offertur ip̄i ista mulier sicut in minori p̄positione deberet dicere: hoc est adulteriū ergo vitandum tamen alterando terminū dicit hoc esse bonum delectabile: et sic cōcludit ergo sequē- dum: & sic peccat in forma arguēdo in quatuor ter- minis. Et per consequens causatur peccatum et ignorantia in intellectu practico & error et prauitas in voluntate sequendo intellectum et sensua- litatē: et ex consequenti causatur culpa in anima. Et ideo dicit Aristo. iij. de anima q̄ voluntas que ponitur quasi medium inter intellectum et appe- titum sensituum: si sequitur intellectum recto iur- dicat in vniuersali: tunc ipsa dicitur recta et ius- ta: quia intellectus vit̄ sic dicitur rectus. Sed si vo- luntas sequitur sensualitatem siue appetitum in- fertorē & intellectū practicum et deceptū et deprauatum per fantasiā tunc volūtas rationalis dicitur praua et iniqua: & facta bestialis simul cum sensualitate: qz tunc voluntas iam nō est recta nec rōnalis: sed praua & bestialis et monstrosa effe- cta per cōsōrtium sensualitatis: qz agit cōtra na- turam. Māz sicut rota p̄mi mobilis naturaliter trahit oēs ozbes inferiores motu recto ab oriente in occidentem: ita intellectus et tota pars ra- tionalis naturaliter deberet ad se & secus trahere fantasiā et totam sensualitatem & non conuer- so. Et ideo quando sensualitas trahit ad se volū- tatē & partē rationalem: tūc talis motus et actus est p̄uersus & mōstruosus & nō naturalis & ideo si- cut per motū p̄mi mobilis rectum nunq̄ causat̄ malum nec peccatum nec monstroz in natura nec aliquis defectus sed solum causatur eclipsis aut causantur sterilitates: aut pestilētie aut tempe- stes per ozbes inferiores qui mouentur in circulo obliquo cōtra motū p̄mi mobilis ita part̄ p̄ p̄mā operationē part̄is rōnalis nunq̄ causatur deceptio in intellectu practico nec peccatū in vo- luntate sed q̄n sensualitas trahit ad se partē rōna- lē ad suū libitū: tunc causatur peccatum et mon- struz in aia quia tūc intellectus fit quasi fantasia

D. Jacobide valentia.

et voluntas sit sensualitas quia nec intellectus p se nec sensualitas per se est sufficiens principium ad mouendum siue ad proficuum: sed ex his fit vnum principium sufficiens ad psequendum bonum vtile vel delectabile. Ex quibus patet q totus iste discursus per aristotelem explicatus est contra naturam nō solum anime ipsius sed etiam cōtra ordinē ipsius vniuersi in quo semp inferiora obediunt superioribus. Et hunc eundem puerum ordinem nostrarū potentiarū memorat apłs ad Ro. vij. vt infra patebit. Et sic aristoteles et oēs philo sopbi bene concedunt talem motum et modū esse peruersum et prauum et mōstruosum et cōtra naturā et ordinem vniuersi. Tamē nunq̄ poterunt puenire ad cognitiones cause vnde tale monstrum pueniat in homine. ¶ Et hoc accidebat eis q: nō nouerant sacrā scripturam in qua nobis est reuelatum qualiter hec monstruositas et peruersitas fuit inflicta toti generi humano in pena peccati primorū parentum. Et q omnes potēte fuerunt expoliare omnibus bonis habitibus con creatis. Et fuerunt vulnerate vulnere quintuplici scilicet vulnere multiplici egritudinis in cōplexione et vulnere laboris et doloris in toto corpore pro vinctu et vestitu acquirēdo et vulnere et morbo concupiscentie in carne et vulnere prauē cōuersionis et electionis in parte rōnali. Ex quo infligitur vulnus culpe peccati in anima. Sed vtrū vulnus cōcupiscentie dicat aliquam formā positiaz supradictam sensualitatis an dicat solaz priuationē modi et ordinis iōgū est hic disputare. Forasan dicitur in expositione euangelice veritatis sup alīs Zuce. x. de illo homine qui descendens ab hierusalem in hierico: quem latrones non solum expoliauerunt: sed etiam percusserunt et sauciauerunt et plagis impositis et semitibus relicto abierunt et c. Sed sufficit ad presens scire q sicut sensualitas siue appetitus sensitivus fuit sauciatus vulnere prauē concupiscentie et inclinationis ad voluptuosam et delectabilem et vtilia que sunt falsa bona. Ita voluntas rationalis fuit vulnerata quodam vulnere ceci et inordinati amoris et cōplacētie vt ceteris omissis velit sensualitati complacere. Et ideo dicit Augustinus libro de perfectione iusticie hominis: q ex tali vulnere manet nostruz liberum arbitrium claudicatum et sic oportet q sanetur per gratiam ad hoc q recte velit et opere tur. ex predictis patet solutio secūdi et tertij ppter quos philo sopbi nunq̄ potuerūt persoluere ¶ Quinta conclusio q omnia mala tam culpe q pene. s. omnia quinq; vulnera supradicta traxerunt omnes posteri a primis parētibus p carnē corruptā. Hęc conclusio pbat Augustinus cōtra manicheos et sup Jo. omel. ij. isto modo. Nā oēs posterij vel trahūt ista mala cum carne vel euz aia nō cū aia q: aia nō ē ex traduce ab Adā p gñationē: s; a solo deo per creationē et sic nō pot creati nisi bona q: deus auzo: mali non. est sed solus boni ergo sequitur q trahimur hmoi mala p solā carnē q est ex traduce et a primis parētibus. Hęc cōfirmatur Nā primis parētes tales carnē cōcarūt posteris suis qualē ipsi habebant tpe generatio-

Christopolitani episcopi Expositio.

nis: sed tempore generatiōis post lapsum tam bauerunt carnē et sensualitatem corruptaz et saucia tam per vitū concupiscentie: que est fomes oīs mali: ergo talem carnē sic corruptā et vitiatā cum suo onere transfulerunt successiue in omnes posteros. Ex quibus patet q primis parentes omnia mala tam culpe q pene transfuserūt in oēs posteros p carnē sic corruptā et vitiatā et libidinofam. ¶ Ex quibus sequitur fm Augu. q tria mala siue tria genera malorū latent seminaliter et potentialiter in carne a parētibus tradita anteq̄ antme. ¶ Que quidem mala exeunt a potētia in actū post animationē successiue. Nā ibi primo in cōplexione corporali latent omnia genera infirmitatum et egritudinū corporalium. Secundo in ipsa sensualitate latent morbus concupiscentie et latent omnes passionēs animi: que quidem concupiscentia est fomes omnium malorū culpe tam originalis q actualis. Omnia enim ista mala exeunt ex carne a potētia in actum per animationē successiue: nam illico anima per solum consortium talis carnis sic corrupte trahit peccatum et culpā originalem: et trahit debitum originalis iusticie perditē in adā: eo q anima sit vna persona cum tali carne tracta ex primis parētibus. Item scō per tale consortium illico exeunt in actum mala pene in ipso corpore: scilicet dolor et tristitia: et successiue succedūt egritudines et infirmitates varie. Tertio quando homo peruenit ad matorem etatem et usum rationis: exeunt oia mala actualis culpe ab ipsa sensualitate in animam. Nam sicut caro corrupta per solum consortium causat culpam originale in anima: ita concupiscentia que est fomes omnis peccati latēs in carne et sensualitate causat culpā actualē tam veniale q mortale in voluntate per consensum. Et sic patet qualiter omnia ista mala latebant seminaliter in carne ante animationē. Et qualiter exeunt in actum post animationē. Et patet etiam qualiter anima omnia mala culpe trahit a carne et sensualitate corrupta et sauciata. Ex quibus etiam sequitur q omnia mala tam culpe q pene traximus a primis parētibus: eo q ab eis traximus solam carnem sic corruptam et saucia in qua latent seminaliter omnia mala culpe et pene. ¶ Ex supradictis sequitur ser doctrine fm mētem aug. Quarū prima est q malum culpe non est in carne formaliter sed solum materialiter et seminaliter: sed contrahitur formaliter in anima: aut per solum consortium: sicut est peccatum originale aut per consensum deliberatū: et sic est peccatum mortale: aut per cōsensum indeliberatū: et sic est peccatum veniale. Et ponitur exēplum de arsenico et filice: nā in arsenico nō est mors formaliter sed seminaliter: sed transit formaliter in hominem si gustatur ab eo. Item ignis non est formaliter in filice: s; transit formaliter in stupam per lectum et cōfirmationem ferri: ita pariter peccatum latens materialiter et seminaliter in carne et cōcupiscentia sensualitatis transit actualiter et formaliter in animā p consortium aut cōsensum prout dictū est. ¶ Secunda doctrina: q licet in eodē instātē tēporis aia creatur et infundatur in corpore et inficiatur ab eo

per culpā originalem eo q̄ in creādo infundit: et infundendo inficitur tamē in tali ordine sunt consideranda successiue quatuor instantie nature. Nam in primo instanti anima cōsideratur prout a deo creatur. In secūdo putatur creatur bona natura liter cum suis virtutibus et potentijs. sc̄i intellectus memoria et voluntate per q̄d d̄: facta ad similitudine et in primo instanti anima cōsideratur bona. In tertio autem instanti consideratur prout infunditur corpori corrupto. In quarto autē putatur inficitur ab eo et est infecta mala malo culpe. Ex quo patet q̄ prius intelligitur bona per naturam q̄ mala per culpam quia in vno instanti temporis p̄nt intelligi infra instantia nature. **Tercia doctrina** q̄ duplex imago reperitur in quolibet homine. Prima est imago trinitatis in anima per creationem a deo impressa per quā d̄: bona naturaliter. Secūda dicitur imago ipsius adāz primo impressa in carne seminaliter et exinde translata in animam formaliter per quam imaginem naturam hominum dicitur corrupta et mala per culpam et penam. vnde dicit Augustinus contra faustum et. xij. super Gene. q̄ hanc imaginem reliquerunt primi parentes in nobis impressam ex vestigio et similitudine sui peccati. Nam sicut ad illud peccatum p̄currerūt tres p̄one. s. serpens offerēs pomū prohibitum et eua acceptans ipsum et offerens viro et Adā comedens ipsum vt complaceret vrori: ita pro maiori parte ad omne peccatum occurrunt tres partes hominis scilicet sensus offerens rem delectabilem vel vtilē et appetitus sensitivus et sensualitas appetens et alliciens voluntatem vt p̄sentat et ipsa voluntas condelectans et sequens sensualitatem. Nam sicut serpens ostēdit fructū persuadēdo mulieri et mulier persuasit viro vt comederit: ita sensus offert rem prohibitam ipsi sensualitati: et sensualitas offert et persuadet voluntati et sic consummatur peccatus per consensum voluntatis. **Et sic patet qualiter primi parentes reliquerunt nobis impressam imaginem et vestigium sui peccati et sic etiam patet qualiter in quolibet homine reperitur duplex imago. s. imago trinitatis per quam dicitur bonus naturaliter et imago primorum parentum per quam dicitur malus penaliter et culpabiliter. Sed in xp̄iano vltra duas imagines supradictas reperitur alia imago per quā cōfiguratur xp̄o per baptismum et ecclesiastica sacramenta que quidem imago xp̄i licet ad p̄sens nō tollat imaginem ipsius adā de carne: n̄ tollit ipsam ab anima nostra. vñ ait apostolus. i. ad Cor. xv. q̄ postq̄ oēs vsq̄ ad xp̄m portauimus imaginē ipsius Adā terreni in carne per quā natura nostra dicitur corrupta et sauciata fomite et morbo concupiscentie vñ eueniunt omnia mala culpe quam imaginem accepimus p̄ libidinosam generationē. Tertia est imago xp̄i in anima quā accepim⁹ per gra-**

tiam baptismi et regenerationē. **Ex supra dictis etiam sequitur quarta doctrina.** i. q̄ qm̄ Augustinus dicit q̄ n̄a natura fuit corrupta in adā et ibi non sumitur natura p̄ natura specificā: sed p̄ carne siue p̄ generatione. vnde est aduertendus q̄ natura humana tripliciter sumitur in sacra scriptura. Primo eim̄ modo sumitur pro ipsa essentia et natura specificā resultante ex corpore organico et aia rōnali significata per diffinitionē et isto modo d̄: bona naturaliter: et sic hūanitas et species et humana natura reperiunt in xp̄o. Secūdo modo hūana natura sumitur pro tota generatione et collectione oim̄ descendentiū ab adam per naturalem ḡnationem. Sicut d̄: natura: idest generatio scripturam: et claudiosus: aut tarquintus: aut filioz israel: et isto modo dicitur Ad Romanos. v. q̄ omnes in adam peccauerūt: idest tota hūana natura fuit obligata in adā: q̄ oēs suos posteros ad penam sui peccati obligauit in sua natura. Et sic et dicitur q̄ tota hūana natura fuit corrupta in adā. Tercio modo sumitur humana natura pro carne quam vnusquisq̄ tradidit ex Adam per naturalem generationem et sic dicit Augustinus q̄ vnusquisq̄ h̄z naturam: idest carnem et sensualitatem corruptam ex adam: q̄ nil habemus ab adam nisi carnem corruptam per imaginem eius: q̄ animas habemus a solo deo per creationem. vnde caro dicitur natura in nobis: eo q̄ est nata et tractata ex adam: anima autem non dicitur natura: nec genita: sed ex nihilo creata et sic tota linea successiua ab adam vsq̄ ad vnūquēq̄ per generationem dicitur eius natura: vñ dicitur natura corrupta. Et isto modo solus christus dicitur liber in natura a tali corruptione: eo q̄ non descendit ab adam per naturalem generationem. Et sic virgo maria non dicitur libera in natura: sed liberata in persona per pensā sanctificationem. Et sic p̄cti et corruptio nature non potuit transire ad personam virginis: prout dicitur est in expositiōe psal. xlvi. et sup̄ magnificat. **Ex supra dictis sequitur etiam quinta doctrina.** i. q̄ non est mirū si Aristoteles et ceteri p̄cti non potuerūt ex puris naturalibus puenire ad cognitionem istius monstruosi et peruersi ordinis et morbi reperti in nostra sensualitate et natura q̄ nō accidebat: nisi q̄ non nouerūt sacra scripturaz per quā nobis reuelatur qualiter ista corruptio puenit ex peccato primorum parentum. Sed beatus Augustinus nectare sacre scripture imbutus et diuino lumine illustratus byponosticon responsione secūda et q̄rta reddit butusimodī cām dicens. Quod primi parentes sibilo venenosi serpentis sunt infecti: et callidis eius blandimentis sunt decepti. Et ideo hāc inquietā et mortiferā pestem eorū corpora conceperunt et per legitimum vsum postea q̄ a paradiso sunt p̄cti in posteros trāmisserūt tāq̄ p̄cti sui testimonium hereditario iure dimittentēs nobis. At ex hoc preuarica torū filios nos cognoscentes nō gloriamur de natura nostra peccatrice in conspectu iusti iudicij dei: sed eius misericordie que nostris meritis nō datur: semper colla nostra flectamus etc. In quibus verbis explicat Augustinus. vnde pronuntiant humane nature iste

morbus et corruptio et istud monstrum in natura. Nam postquam adam voluit sequi suam bestie et vororis magis quam diuinum preceptum: ideo conuersus ad sensualitatem comparatus est iumentis in suis operationibus et similis factus est illis. **E**t supradictis doctrinis sequitur septima doctrina catholica: quod infirmitates corporales et mors et omnia mala tam culpe quam pene non dicuntur nec sunt in nobis naturalia sed penultima: quod non insunt nobis ex natura specifica: quod homo valde bonus fuit creatus cum supradictis quatuor bonis nature liber ab omni miseria: sed omnia ista mala in penam peccati primorum parentium sunt nobis relicta et inflata. put contra pelagianos nos fuit determinatum in concilio apheicano cui interfuit Augustinus ut patet de conserua. di. iij. Placuit. Et in concilio Romano cui presuit innocentius papa. Et in concilio lugdunensi cui interfuit Prosper defensor doctrine Augustini contra pelagianos. Et hoc patet vnde euentat humane nature omnia mala tam culpe quam pene. **A** Item ex supradictis sequitur etiam septima doctrina scilicet quod anima nostra in principio et consortio corporis et carnis corrupte tradite et Adā non solum contrahit priuationem modi et ordinis puta priuationem omnium habituum partis sensitivae et partis rationalis: sed etiam trahit debitum illorum habituum in quo consistit peccatum originale: per quod illico anima obligatur ad penam damnationis eternam. Unde anima per tale consortium non solum priuatur habitibus moralibus in tractabili et concupiscibili: et habitu intellectus et habitu originalis iusticie ipsius voluntatis: et priuatur gratia gratifica et habitu fidei et spei et charitatis quos adam perdidit per peccatum. Sed anima contrahit debitum omnium supradictorum habituum annexum cum tali priuatione quod obligatur ad habendum omnes habitus supradictos ad operandum per eos: et seruendum creatori reddendo cultum latrice qui est fructus illorum. Et talis priuatio cum tali debito annexo debet peccatum originale: quod dicitur omnia aia a principio per solus consortium corporis ut dictum est. Ex quibus sequitur quod omnia quinque vulnera quibus primi parentes fuerunt sauciati per suum peccatum traximus nos ab eis per generationem carnalem scilicet ignorantiam et peruersum iudicium et electionem in mente: et concupiscentiam prauam in sensualitate: et infirmitatem in complexionibus: et labores in toto homine. scilicet mentis et corporis et culpam in anima. **B** Septima conclusio: quod voluntas hominis trahitur a sensualitate ad peccandum: tamen voluntas non trahitur nec ducitur coacta nec necessitate sed per suam allectam et spontanea quodam amore non solum naturali in quantum ambo radicantur in aia: sed etiam amore inordinato. put dictum est quod probatur. Nam sensualitas non violententer cogit nec necessitate voluntatem in tali actu sed per suam allectam et allicitam ad sequendum finem bonum: cui voluntas non coacta allicta nec necessitate sed allecta ex amore sponte consentit et sic trahit sua queque voluntas ut inquit vergit illius. Et vniuersis dicitur a concupiscentia sua at

tractus et illectus. Et sic concupiscentia parit peccatum: ut patet Jacobi primo. Et sic patet qualiter liberum arbitrium non tollitur nec cogitur sed allicitur. Et sic voluntas semper manet libera in sua prima actione ad volendum vel non volendum: sed non manet libera ad recte volendum eo quod perdidit originale iusticiam per quam recte volebat et hinc fit quadoque libera ad recte volendum in affectu cognoscendo adulterium vel aliud vitium esse peccatum et per consequens vitandum secundum legem dei et voluntas vellet vitare peccatum et facere bonum. Tamen hoc non potest facere in executione affectus. Cuius ratio est: nam ad hoc quod affectus voluntatis veniat in effectum oportet quod maneat corpus tanquam organum: sed voluntas per se non potest mouere corpus propter contrariam dispositionem et corruptionem. Et quod perdidit imperium super ipsum prout dictum est ergo sequitur quod licet voluntas sit libera in suo proprio actu primo: et in affectu tamen in effectu: quod non potest mouere organum corruptum et in dispositionem et inaptum corporis et sensualitatis. Et ponit Augustinus exemplum in libro de perfectione hominis: de homine claudus: vnde accidit quod quis rectus a natura efficitur claudus in aliquo casu sed cum est claudus licet velit ambulare: recte tamen non potest propter organum ineptum nisi perfecte fauetur: ita pariter liberum arbitrium claudicatum per supradicta de per se non potest recte velle nisi per gratiam sanetur. Et licet velit recte vitare malum et agere aliquod bonum tamen non potest exequi in affectu nisi per gratiam adiuetur ut patet. Et quibus patet quod in tali ordine et discursu peccandi non tollitur liberum arbitrium voluntatis: quia ipsa voluntas non cogitur sed allicitur nec coacta consentit sed allecta sponte consentit sensualitati et sequitur eius appetitum quod peccatum intantum est peccatum in quantum voluntarium secundum Augustinum: quia voluntas potest impelli: sed non compelli. Item anselmus libro de libero arbitrio. Voluntas potest impugnari: sed non expugnari: quia non aliena sed sua vincitur potestate. Item Berni. de libero arbitrio dicit quod voluntas ex ingenua nobilitate non cogitur necessitate. Et ideo ipsi ad peccatum impuratur quia sponte finaliter consentit sensualitati. **C** Septima conclusio quod licet sensualitas non valeat cogere voluntatem ad peccandum: sed allicere et suadere: tamen ad vitandum peccatum et agendum bonum oportet quod voluntas cogatur et subiiciatur in seruitute redigatur a sensualitate et carne: prima pars patet per precedentem conclusionem. Secunda probatur: nam sensualitas sic deprauata et morbida et vitata semper inclinatur ad malum et ad id quod lex prohibet et ratio dicit et contra id quod lex iubet: ergo oportet quod violententer et coacte ducatur et flectatur ad aliam partem. scilicet ad vitandum peccatum et faciendum bonum et implendum diuinum preceptum vnde sicut lignum tortuosum non potest flecti ad partes oppositam nisi cum magna violentia et fortiori virtute ita pariter sensualitas vitata et inepta non potest flecti ad bonum nisi violenter per voluntatem que est primum mouens in homine. hoc autem probatur primo ad